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Con la totalidad de los almendros ya en el estado fenológico de cáscara endurecida, los 
síntomas de mancha ocre continúan aumentando al igual que el porcentaje de parcelas 
afectadas por esta enfermedad. De la misma forma, la media de brotes afectados por mosquito 
verde ha continuado ascendiendo. 

 

Almendro

Enfermedades 
 

MANCHA OCRE 

Como en los anteriores informes, el porcentaje de parcelas afectadas por esta 

enfermedad continúa aumentando. De esta manera, durante la semana 27 el 82,6% de los 

puntos controlados han presentado síntomas de mancha ocre, frente al 75,0% de la semana 

25. Así mismo, la media de hojas afectadas también ha ascendido al pasar de un 11,8% en el 

anterior informe a un 15,9% en el actual. 

En la siguiente gráfica se puede observar la evolución de la mancha ocre en las 

parcelas controladas de altitudes superiores e inferiores a 600 m: 
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Plagas 
 

ANARSIA 

 

Analizando en conjunto todos los puntos de este lepidóptero a lo largo de la semana 27 
se han registrado capturas en un 86,9% de las parcelas controladas por los técnicos de 
RedFAra, cifra superior al 78,5% de la semana 25. No obstante, la media de adultos por trampa 
ha descendido de 23,1 en el anterior informe a 21,1 en el presente. Únicamente se ha 
encontrado una media de un 2% de daño en brote en dos puntos situados en las comarcas de 
la Hoya de Huesca y del Cinca medio. 

La evolución del vuelo de anarsia y sus diferencias en parcelas situadas en una altitud 
superior o inferior a 600 m se puede observar en las siguientes gráficas: 

 

 

0
5

10
15
20
25
30
35

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Ad
ul

to
s/

tr
am

pa
 y

 s
em

an
a

Semana

< 600m

 



 Informe sobre la situación Fitosanitaria. Semana 27/2024 

FRUTOS SECOS 

 

0

10

20

30

40

50

60

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Ad
ul

to
s/

tr
am

pa
 y

 s
em

an
a

Semana

> 600m

 

MOSQUITO VERDE 

 

El 42,6% de las parcelas controladas por los técnicos de la Red han registrado 
presencia de este cicadélido durante la semana 27, cifra inferior al 60,0% del informe anterior. 
Sin embargo, el porcentaje de brotes afectados ha ido en ascenso, al pasar de una media de 
3,5% en la semana 25 a un 8,8% en el presente informe. 

 

 

 

Zaragoza, 8 de julio de 2024 


